- guinem eorum de manu Tyrannorum” (*Ps* 9,9 y 12: l 136f-g y l 137b). sobre vv. 31-35 i 38, l'Anticrist, opressor del pobre: cf. l 140b-d i l 140h; sobre v. 41, cf. l 141b)
- 23 “Et ita voluit et praecepit, ut in talibus miseris unusquisque proximo suo subveniret ut patet, Matth.25. Et voluit ut sibi tamquam pauperi subveniretur. Et non solum se voluit ostendere pauperem, sed Patrem et caput pauperum, ut divitias conculcarent, et exemplo sui caeteri paupertatem, et miseras patienter tollerent. Et sic voluit in paupertate nasci et vivere” (*Ps* 40,1-3: l 340a).
- 24 “Et per pauperes spiritu intelligit omnes justos: nam si quis est pauper spiritu est contemptor hujus mundi: et aliter non est verus Christianus. Et ideo ubicumque in Sacra Scriptura nominantur pauperes, intelliguntur Christiani, et populus Christianus... Unde solus Christus fuit prius qui fecit hoc iudicium, et hanc discretionem, qui vitam pauperum elegit et docuit, et felicitatem futuram promisit: cum in Lege veteri bona mundana promitterentur” (*Ps* 71,3a: l 564f-g). Idem, cf. *Ps* 146,6 y 10: ll 244g y 245d. La Mare de Déu d'aquesta manera apareix com el primer membre de la seva Església: el seu Magníficat ve a ser aleshores el càntic del temps de gràcia, el càntic evangèlic per excel·lència i el Salm 91, cant a l'exaltació de l'Església, és col·locat en paral·lel amb el Magníficat: “Cantat ergo David in hoc Psalmo misericordiam, qua Christus exaltavit Ecclesiam, et humiles fideles suos post multas et magnas persecutiones... Similiter per Psalterium decem chordarum intelligitur Canticum quod cantavit tympanistria nostra Virgo Maria in domo Elisabeth, quando dixit: Magnificat anima mea Dominum... Nam cum Virgo Maria tympanistria nostra et primum membrum Ecclesiae incipiet cantare psalterium decem chordarum... Tunc tota Ecclesia personabit illud psalterium, et cantabit illud Canticum per totum mane, id est per totum diem gratiae... Et ideo, si bene volumus considerare, videbimus quod iste Psalmus est figura illius Cantici, quod Virgo Maria cantavit; quia eandem materia continet...” (*Ps* 91,3: l 728e-g y 729b). Idem en *Ps* 131,16b (“Pauperes ejus saturabo panibus”) accentuant la identificació dels “superbi” i els “divites” amb els jueus: cf. ll 224a.
- 25 “Nunc autem anno 1484. jam Ecclesia est in senio, ubi non solum defecit et frigit fides et charitas; sed sacra scientia defecit et contemnitur, et pompa et vanitas crescit et avaritia in Ecclesiasticis; et discordia et iniquitas, et per singulos dies perdimus et decrescimus, et infideles prosperantur” (*Ps* 70,19: l 560d). “Immo omnes ecclesiastici sunt dediti superbiae, et ambitioni, et avaritiae, et voluptatibus: et sic non est qui reprehendat” (*Ps* 73, sec. exp.: l 595f-g). Altres llocs on expressa la seva opinió pessimista respecte al temps present: cf. *Ps* 70,10: l 556h-557e; *Ps* 103, sec. exp.: ll 40f; *Expositio in Cantica Cantorum*, Prol. tr.4: ll 613d.
- 26 “Et ideo quia non solum charitas, sed etiam fides incipit frigescere in mundo, et studium Sacrae Scriptu-